„ Plura hinc moliti tum Ciccolinius, tum Santorellius penes S. Pœnitentiariam, penes Congregationem Boni Regiminis, et Santissimi Auditorem, ut sese a Censura-

rum laqueis eximerent; onusque si fieri posset, excuterent reddendæ rationis gestæ administrationis. At nihil nisi, ut mandatis parerent Episcopi, consequi potuerunt, ablegata dumtaxat redditionis rationis cognitione ad hanc S. Congregationem.

” Omnia ad examen revocata sunt, expunctæque ab Officialibus Montis *Benedicto Benedettoni*, et *Angelo Leoni* introitus, et exitus partitæ singulæ. Horum iudicio si standum foret, debitorem in scutis *ter-mille tercentum triginta octo*, et *obulis viginti sex* renunciari Octavianum Ciccolini oporteret. At plura quoad hujusmodi liquidationem, statutamque debito quantitatem observanda. Vix tamen hujus redditionis rationis, indeque scitentis Ciccolinii debiti notitia delata ad hanc S. Congregationem, illico indicatum est - *Ponatur in folio*, et *interim scribatur Episcopo*, qui mandet per *deputatos Montis fieri inscriptionem hypothecariam super bonis stabilibus Octaviani Ciccolini ad formam Motus proprii Sanctissimi pro summa liquidata.*

” Verum obice comperto deficientis certi tituli ad inscriptionem necessari, me suadente, insinuatam est, ut iudiciale decretum reportandum quovis modo curarent ipsi Montis Pietatis moderatores; utque hoc pacto judicialis hypothecæ fieret inscriptio, quod quidem factum nec ne fuerit, minime constat.

” Verum opportunius interea visum est tum Episcopo tum S. Montis moderatoribus, tum omnibus ejusdem Confratribus, amice rem si fieri posset cum Ciccolinio componere. Valde hoc enim, vehementerque obsistente superius expositæ rationum expunctioni, præten-sæque scutor. 3338. quantitati, quoddam sibi quæ-rere præsidium studuit ex nova partitarum expunctione, quam ipse committere censuit cuidam Parocho S. Mariæ - *in Camuccia* - nucupatæ, et *Angelo Moseoni*, satis forte peritis viris, et quidem honestis, quorum tamen auctoritas non alia esse poterat, quam quæ ejusdem Ciccolinii fuisset. Quid hi tamen? Licet omnia gesserint juxta mandantis votum, nihilominus haud potuerunt non renunciare Ciccolinium debitorem in scutis *tercentum quatuordecim*, et *obolis novem*, adjecta insuper declaratione partitas *emolu-meri-*

mentorum Ciccolinii, et Santorelli per ipsos admittas ab exitu omnino fore excludendas - perchè devono prestare il di loro servizio gratis, come apparisce da un atto di Congregazione, finchè il Monte suddetto ritornerà nel suo primiero stato - unde Ciccolinii debitum a scutis 314. et ob. 09. evehi ad scuta circiter noningentum conspicitur.

27 Rebus sic stantibus in eundem concordiam consilium magis invaluit. Confratribus juxta morem convocatis, audito Ciccolinio, Episcopo adprobante, in eam sententiam convenisse omnes constat, quod scilicet - Il Signor Ciccolini dichiarerà con publico Istromento, esser debitore per tante alienazioni da lui fatte di scudi Millecentoquarantasette, e baj. cinquanta, e per detto Capitale pagherà annualmente sua vita durante per frutti compensativi la somma di scudi venticinque. Darà per l'ipoteca un fondo libero, e sicuro. Seguita poi la di lui morte potrà il detto S. Monte immediatamente conseguire l'intero pagamento di Scudi Millecentoquarantasette, e bajocchi 50., ben' inteso, che dal giorno della seguita morte fino al libero pagamento della ridetta somma dovranno correre i frutti compensativi alla ragione di scudi 5. per ogni centinajo, ed anno - Cautum præterea - Resterà poi libera al S. Monte l'azione contro il Signor Leonardo Santorelli per la ricupera di scudi 130. indoverosamente da esso percetti per pretesi onorarij nella qualità di Amministratore, e così contro il Signor Giuseppe Ceva di Scudi 566. pure indebitamente percetti per pretesi emolumenti nella qualità di custode di detto Monte - sed postmodum quoad hosce resolutio fuit - di condonare tanto al primo quanto al secondo un terzo del loro rispettivo dare, ed il rimanente conseguirsi dopo la loro morte, e loro vita naturale durante pagarne i frutti compensativi alla ragione di scudi 2. 40 per ogni cento, ed anno, come esige il Monte dal Denarino sopra i pegni; ben inteso che debba farsi publico Istromento, e darsi un fondo libero, su cui possa prendersi Iscrizione Ipotecaria dai suddetti Debitori.

- Conventionem, et resolutionem unanimi omnium suffragio confirmatam transmisit ad hanc S. Congregationem Episcopus, exorans ut ab EE. VV. RR. quoad unum, ac alios, quoad nempe *Ciccolinium, Santorellium, et Ceva* conventio ipsa, ac resolutio comprobetur. Mihi rem censuistis ablegandam, ut omnibus perpensis *Voluntatem* aperirem. Honorifico muneri satisfaciam quomodocumque mihi datum erit.
- Inquirendum primo, atque constabiliendum, quod, et quantum vere sit *Ciccolinii DEBITUM*, qua in remorari nec decet ineptissimam cavillationem, quæ in Foliis ab eiusdem Ciccolinii defensore nuper exhibitis obtruditur, creditorem scilicet scutorum *trium, vel quatuor* circiter, non vero debitorem ab ipsis Montis Officialibus Leoni, ac Benedettoni fuisse compertum Ciccolinium, id enim falsum, et manifeste falsum. Legitur quidem in præfatae redditionis rationis capite quinto, „ *Avento il nominato Ciccolini reso i conti etc. fu canonizzato creditore di scudi 3. 95.* „ At si erat Creditor, cur postea novo Thesaurario tradidit scuta duo, et obulos sexaginta septem? Ita subter legitur „ *Consegnò inoltre al nuovo Tesoriere dopo li sudetti Conti in denaro scudi 2. 67.* „ Cur id? Quia „ *viceversa fu canonizzato debitore per numero quattro depositi non consegnati in somma di scudi 97. 52.* „ ceu liquet ex eodem cap. quinto.
- Mendacium ergo est, et putidum mendacium Ciccolinii jactatum quodvis creditum licet in pusilla quantitate. Debitor ipse semper fuit, prout modo etiam est, ob gestam, de qua agitur, administrationem, gestumque munus Thesaurarii, et quidem in summa valde majori. Quantitas enim illa scutorum 97. 52. in præfata cap. quinto superius enunciata gestionem respicit, et administrationem honorum, quæ pauca Tuderino Pietatis Monti post Rempublicam superfuerunt; nihil commune habet cum aliis, quæ postmodum de anno 1807. ipsi Monti accesserunt hæreditatis *Innocenzi*. Omnibus vero in unum congestis, omnibusque una comprehensis in expunctione Officialium Leoni, et Benedettoni, debitum Ciccolinii resultat in scutis 3338. 26. quod quidem trutinæ subjiciendum.

- „ Præmonui superius in liquidatione hujusmodi plura fore observanda, DUASQUE præsertim *ex activo statu* partitas arbitror expungendas, alteram scilicet in *cap. septimo* relatam „ *Per spese irregolari, e dubbie* „ in scutis 935. 73. „ atque alteram „ *prodolto de' danni arrecati dal Ciccolini* „ ut in *cap. nono* in scutis 709. 42.
- „ Pauca quoad primam partitam scutor. 935. 73. Statim ac *de expensis* res erat, quæ utpote „ *irregolari, e dubbie* „ credito Ciccolinii admissæ a revisoribus non fuerunt, et ab exitu proinde exclusæ non erant certe inter *introitus* partitas, et in activo statu Ciccolinii debito ad censendæ. Non enim referri potest in *activum* statum quod respicit *expensas*.
- „ Expensæ siquidem conflant exitum, non introitum: Expensæ proinde, quæ admitti non possunt, nec debent, quæque admissæ revera non sunt, minuant exitum, at non augent introitum, quem certe partitis exitus, impensisque conflari nequaquam contigit. Demendam hinc ex activo statu *ob calculi errorem* censeo partitam scutorum 935. 73.
- „ At demenda mihi quoque videtur altera summa scutorum 709. 42. Continet hæc pretensa quædam *danna, recati al Monte dall' Amministrazione Ciccolini* „ sexque conflata partitis conspicitur, ut in *cap. nono* sæpius memoratæ redditionis rationis, singulas expendere præstat.
- „ Prima occurrit, *per le pigioni della casa venduta nel Marzo 1812. in scudi settanta, che si affittava per scudi sei all' anno; danno dunque recato per anni sette in scudi quarantadue*. Fructus hi sunt igitur alienatæ domus, quæ ac si alienata non fuisset, in calculo habetur inter activa Montis Pietatis capitalia, quæque fructus proinde parere debuisse contenditur, ad rationem etiam scutorum circiter *novem* in singula centum, et annos. Aliæ dein *quatuor* occurrunt partitæ, scilicet scutor. 126. 43., scutor. 18., scutorum 370. 76., scutor. 19. 50., quæ omnes credito Montis Pietatis adscribuntur pro fructibus *cambiorum extintorum*. Hæc namque habentur etiam, ac si *non extincta*, semperque imo vigentia favore Montis extitisent; jure num id autem, vel injuria?
- „ Scio plane tum ex jure, tum ex Motu proprio erectio-

nis hujus Montis, tum ex peculiaribus ejusdem regulis, atque constitutionibus, vetitas esse alienationes quorumcumque bonorum, et effectuum, licet ex causa magis pii usus, majorisque utilitatis. Scio quoque nedum bona, sed et pecunias huiusmodi, ut etiam papillares, *civili* inspecto jure, suapte natura fructus parere adversus illos, quorum favore cessisse constat. At vero in themate res est de *Administratore*, ac *Thesaurario* Bonorum, effectuum, et pecuniarum *pii loci*, scilicet Montis Pietatis, cujus gestio ad lancem adjudicanda est Canonici juris, quod hac in re potissimum *civilis correctorium* esse non ambigitur.

„ Quæ fuerint administrationis hujus, et Montis Pietatis vices, ærumnosis illis Gallici Regiminis temporibus non bene liquet; Præsumptio est omnibus susdeque versis rebus, administrationem ipsam haud feliciter procedere potuisse præter quoque administratoris negligentiam, et culpam. Absentis, ac forte tunc profugi *Vicarii Generalis* responsum Administratori Ciccolinio datum suadet, ordinarias ultra facultates, utraque consuetas regulas quidquam gerere ipsum debuisse, de rebus enim obloquens locorum piorum respondit „ *con sicura coscienza in vigore anche delle facoltà suddelegatemi per autorità Pontificia da Monsignor Francesco Gazzoli Vescovo di Todi accedo col mio consenso, ed approvazione a quanto mi richiede* „ Hoc in statu rerum Administrator, ac Thesaurarius Ciccolinius domum vendidit septuaginta scutorum valoris; et ultra scuta *Mille* cambiorum sortes exegit, quod quidem, nec proprie sapere alienationem videtur. Quod sit onus Administratoris, cuique notum; gestæ scilicet administrationis rationem reddere; neque tamen posse neque debere *ante* redditas rationes creditorem, aut debitorem renunciari. Modo id agitur; expunctæque jam semel, iterumque vario semper exitu rationes modo ad examen revocantur. Quo jure quamobrem, quo pacto venilitæ domus, extinctorumque cambiorum fructus debito Ciccolinii adscribi possunt, si adhuc latuit, *nun*, et in qua *Summa* pro domus pretio, et cambiorum exactione ipse Ciccolinius debitor existat?

- „ Sexta superest partita, quæ vim exhibet scut. 132 73., quæque in *cap. nono*, ut superius innui continetur in summa scutor. 709 42.
- „ Sexta hæc partita credito Montis adscribitur - *per fructi dei scudi 935. 73. irregolarmente spesi, come all' articolo settimo calcolati a scudi 2. 40. per cento, solito Denarino dei pegni, e per soli anni sei, che importa un danno in tutto di scudi 132. 73.*
- „ Isthæc vero partita excluditur *da per se*. Nunquam fieri potuit, ut fructus solverentur pro capite, quod non debetur. Supra jam dixi, Ciccolinii debito, et in activo Montis statu adscenseri non posse summam illam scutor. 935. 73. - *per spese irregolari, e dubbie - dicere consequenter debeo, et substineo, pro ea ipsa summa multo minus expeti a Ciccolinio fructus posse, ac debere.*
- „ Duabus igitur ex activo statu, qui ad scuta 3338. 26. evehi contenditur, subductis summis scutor. 935. 73. scutorumque 709. 42. quæ simul junctæ vim conflant scutorum 1695. 11.
- „ Quid vero? Num hoc certum, et liquidum erit Ciccolinii debitum? Aliam partitam iudicio meo subducendam quidem existimo. Ejus debito, et in activo Montis statu adscripta est in *cap quarto* Partita scutorum 282. Qua de causa? Legitur in ipso *cap. quarto* „ *Pigione della casa a scudi quattordici all' anno, che apparisce non percetta, ed arretrata nella somma di scudi 46. Frutti de' cambi considerati per approssimazione a tutto l' anno 1818. ; e che ci appariscono arretrati, e non esatti dal Signor Ciccolini, i quali montano alla somma di scudi 236. ,, ; quæ duo punctim constituunt præfatam summam scutorum 282. At quo jure summæ hujus debitor Ciccolinius constituitur, si nec obolum exegisse fatentur Montis Officiales, et Revisores?*
- „ Sunt enim ipsi, qui ajunt pensionem domus - *non percetta, ed arretrata* - Sunt ipsi, qui affirmant, fructus cambiorum pro labitu etiam calculatos scilicet „ *per approssimazione* „ fore „ *arretrati, e non esatti* „ Si Ciccolinius non exegit, exigant noviter electi administratores, quod non exactum inveniunt, prout jam exegisse credendum est. Pro inexactis haud enim

vel ex pacto, vel ex lege tenebatur. Si vero Ciccolinius ob negligentiam, culpamque suam non exegit, quod debebat, quodque poterat exigere; nec amplius ob deteriore factam debitorum conditionem exigi potuit, quod erat exigendum, probata culpa, probataque Montis jactura ex una tantum Ciccolinii culpa derivata, tunc solum, nec certe aliter fieri posset, ut loco damnorum partita scutorum 282. ejus debito adenseatur. Nunc igitur, et pro nunc saltem demenda est, qua dempta status activus, et Ciccolinii debitum reducitur ad scuta 1411. 11.

„ Huic summæ quidquid tamen addendum est favore Montis Pietatis, et Ciccolinii debito addenda sunt scilicet scuta 90. et oboli 90. quorum ipse Ciccolinius, subductis scutis sex, et obol. sexaginta duobus in ejus reditum relatis in cap. 5. debitor superest „ *per N.º quattro depositi non consegnati* „ ut ex eodem cap. quinto resultat. Qua de re Montis Pietatis activus status, et Ciccolinii debitum constituendum in scutis 1502. 01.

„ Quid autem hisce Ciccolinius? Plura in medium profert, ut fere ad nihilum redigat proprium debitum; sed fere omnia inepta. Corruit primum partita emolumentorum, quæ tum sibi in scutis *quotuorcentum viginti*, tum Leonardo Santorelli in aliis scutis *centum triginta* debita, ac soluta proponit. Ipsa revisio, et liquidatio, a benevolis facta revisoribus per eundem Ciccolinium deputatis abundat sane pro omnimoda partitæ, et partitarum hujusmodi emolumentorum exclusione. Pansum ab iis, qui per Ciccolinium deputati sunt, judicium habendum est, ac si datum ab eodem Ciccolinio. Non ultra igitur quærendum foret, statim ac voto unanimi revisores hi pronunciant „ *tanto il sudetto emolumento del Signor Ciccolini, come quello del Signor Santorelli non si deve, perchè debbono prestare il loro servizio gratis, finchè il Monte sudetto ritornerà nel suo primiero stato; come da un' atto di Congregazione ec.*

„ Sed ipsa Congregationis resolutio quæstionem dirimit. Die 13. Novembris anni 1800. per Montis Confratres statutum fuit „ *che attesa l'attuale suo stato* „ : jacturam enim fecerat scutorum octomilliam quingentam

rum circiter, non permette, che possa passarsi ai Signori Officiali emolumento alcuno, e così si dichiarava, che i medesimi debbano servire gratis, vigente hac lege, ac stante suis viribus resolutione susceperunt munera, et exercuerunt Ciccolinius, et Santorellius; Lex ipsa, ipsaque resolutio nec revocari, nec moderari postmodum unquam contigit; Exerit namque adhuc vim suam. Ipsa ita jubente lege, placuit Ciccolinio, placuit Santorellio, etiam præter tempus a Montis Regulis præfinitum, et per annos fere quindecim in exercitio munerum, nedum sponte, sed proprio Marte continuare, quin unquam rationem reddiderint. Eritne modo igitur, ut contra legem probari valeat emolumentorum perceptio? Apage plane. Nec responsione indigent, quæ adversus ipsam legem, et resolutionem Ciccolini Defensor in exhibitis foliis conglomerat. Somnium delirantis est, de ipsius resolutionis nullitate querelam proponere. Somnium item, et vere putidum commentum, quod ex obventa hæreditate *Innocenzi* melior facta fuerit conditio Montis, quodque proinde ab eo tempore ab anno saltem 1807. iterum esse debita cæperint hujusmodi emolumenta.

Quo enim vitio nullitatis resolutio afficitur? Quia pauci fuerunt confratres, qui eam ediderunt; quia iis accessit duplici suffragio *Vicarius Generalis* ab Episcopo Delegatus? Ita in exhibitis foliis; At quid absurdus? Nec enim constat quot in ea Congregatione, viginti jam retro lapsis annis habita, intervenerint Confratres, multoque minus constat, quot esse debuerint, ut propter numerum legitima, et valida dici posset. Adserit Ciccolinius, in ea Congregatione sex intervenisse Confratres; nec certe inficiatur omnes in eandem convenisse resolutionem. Adfuit etiam *Vicarius Generalis*, qui præter necessitatem duplici suffragio calculum adjecit præfatæ resolutioni. Num vero suam hisce in rebus auctoritatem interponere Ordinarius prohibetur? Num ex quo interposuit, ideo corrumpit resolutio, eaque dein resolutio, quæ nedum utilis, sed necessaria quoque fuit pro Montis regimine, quæque idcirco de subsequenti anno 1801. ab ipsomet Episcopo iterum confirmari promeruit? Quæ danda enim erunt Officialibus emolumenta, si nec erat

erat quidem post superventam hereditatem Innocenzi, quod ipsius Montis indigentis, et necessitatibus occurreret, cum fundi, sortes cambiorum, capitalia distracta fuerint. Dum ergo nullitas proponitur, audiri abnormia possunt.

„ Hæc autem quoad Ciccoliniam, et Santorelliam Joseph Ceva, Custos Montis Pietatis nihil quoad emolumentum commune cum iis habet. Haud enim ipsum tetigit, haud respicere Congregationis memorata resolutio potuit. Hæc tetigit, respexitque Confratres Montis, quos inter iidem Confratres, accedente Ordinarii auctoritate, ea decernere potuerunt, quæ Montis necessitatibus magis opportune censuerunt. At Joseph Ceva extraneus erat, non Confrater; isque suam operam pro Montis custodia locavit ante ipsam resolutionem de Republicæ nimirum tempore, ut asseritur usque ad annum 1817., mercede illa, quam habuit, constituta, quam que proinde tum ex contractu, tunc bona fide receptam, uti indebitam neque adversus ipsum, neque adversus Ciccoliniam repeti posse arbitror. Bonificanda quamobrem Ciccolinio partita sc. 337. 50. quot Josepho Ceva persolvisse pro custodis munere patet.

„ Bonificandam quoque censeo partitam alteram scutorum 48.23., quot ipse Ciccolinius impendisse ait pro facto ad Urbem itinere, ut hereditatis Innocenzi applicationem favore Montis reportaret, aliaque ageret negotia, litesque expediret in ejusdem Montis commodum, et utilitatem. Urget plane omnis præsumptio hujusmodi expensas fuisse factas. Nihil enim, et fere nihil, procul pecunia, et impensis perficitur, nec proprio sumptu omnia hujusmodi agere Ciccoliniam debuisse contendere potest. Hæc imo de mandato Episcopi peregrisse, non quidem inficiantur in Cap. nono Revisores; unum ipsi ajunt, „ *La partita può esser dubbia* „, quod quidem accedente præsumptione, cui partita ipsa nititur expensarum, satis est, ut quæ vera, et realis admittatur.

„ Cætera, quæ Ciccolinius jactat prætensa credita, omnino penitus tum facti, tum juris fundamento destituta sunt: nulla enim probatione substinentur partita illæ scutor. quinque, sex, decem, undecim, quatuordecim

cim, viginti scutorum, quas enumerant exhibita nuper folia. Idem quoad partitam alteram scutorum 385. 86., quæ „ *incassati al Monte, e messi sulla prestanza de' Pegni* „ a revisoribus per ipsum Ciccolinium deputatis admittuntur, una dumtaxat sub ejusdem Ciccolinii adsertione. Quid enim *facti* solutiones sunt, et *facti* probationibus demonstrandæ. Quod verbis nititur nihil est, et pro nihilo habetur hac in re. Nihil est ergo, unde partitæ hujusmodi admitti valeant.

„ Auscultandus nec est Ciccolinius dum clamitat, chartas, monumenta, justificationes oblatas fuisse; proindeque probare non amplius posse jam factas solutiones, nullibi namque constat, quando et cujus opera oblata ipsi fuerunt hujusmodi monumenta. Oppositum imo constat, nec monumenta desunt, nec acceptilationes, factarumque solutionum fidem perhibent *Libri* quoque administrationis ejusdem Ciccolinii *character* conscripti. Hisce desuper expunctio, et liquidatio facta est, et cap. 6. Ciccolinii credito adscribitur partita scutorum 178. 08. „ *Per liti, scrittura pubbliche, dazj camerali in parte, e communitativi, ed altro, come da ricevute, e dal libretto di suo carattere.* „ Admissæ sunt jam igitur partitæ, quæ admitti poterant, ac debebant; nec iterum, vel in majori quam par est, summa admittendas, æqui justique ratio patitur.

„ Ciccolinii quamobrem debitum duabus bonificatis partitis scutor. 337. 50., et 48. 23. quæ simul junctæ vim conflant scutor. 385. 73. reducitur ad scuta 116. 38, ulteriusque reducitur etiam ad scut. 986. 38. si scuta centumtriginta, quæ in emolumentorum causam indebite percepit Santorellius hunc adversus, non vero contra Ciccolinium condicere lubeat. Potius quam unum, tutius, ac melius est, ut quisque noscit, duos persequi debitores.

„ De fructibus nunc quærendum, et in qua summa, et a quo tempore debeantur. Menti teneant Emi PP. nedum ex civili, sed ex Canonico potissimum jure quæstionem esse definiendam, incertique debiti vel in genere, vel in specie neutro jure sive civili, sive Canonico exigi fructus posse, Canonice præterea Sanctio-

nibus enim sit omnino iudicium conformandum, illud quoque indubium est, certi quoque debiti, ac certæ quantitatis fructus nec posse quidem condici, nisi perspicua intercedente probatione; quod paratam pecuniæ occupationem, tutumque administratorem habuerit investmentum; quodque vel dolo, vel culpa lata propriæ ut consuleret, utilitati, occupationem ipsam, ipsumque investmentum neglexerit.

„ Ad rem itaque Ciccolinii debitum fuisse hætenus incertum si non in genere seltem in specie, ex ipsa pluries factarum liquidationum diversitate patet apprimè. *Modo* enim renunciatus est debitor scutor. 3338. *Modo* scutor. 314. *Modo* etiam scutor. circiter noningentum, si Ciccolinii, et Santorelli emolumenta subducantur; *Modo* ex voto Confratrum, et Episcopi constitutum est debitum in scutis 1147. 50. sine præiudicio emolumentorum a Santorellio, et Ceva perceptorum. Nunc tandem prout mihi videtur universum Ciccolinii debitum in scutis 1116. 38. resultat. quatenus magis lubeat unicum habere sponsorem, Si vero scuta 130. indebite percepta directe ab ipso repetenda forent per S. Montis Administratores, tunc debitum in scut. 986. 38. esset constituendum. Quod quidem, ut certum liquidumque sit ad probationem indiget S. hujus Congregationis. Nullos hinc fructus fuisse *quoad præteritum* debitos consequitur.

An vero, et in qua summa *quoad futurum tempus*? Ex more fructus deberi, et ob emergentis inde damni lucrique cessantis causam ambiguum non est omnium jurisconsultorum, et Canonistarum consensu; vix idcirco post pansam S. hujus Congregationis resolutionem, quoad certam debiti, de quo agitur quantitatem nectere moras cæperint Ciccolinius, et Santorellius pro quantitibus ab eisdem respective debitis, vixque ab iis quo Montis negocia gerunt, promptam esse pro certo interesse occasionem investiendi præfatam quantitatem, fuerit legitima probatione demonstratum; ex tunc pro eodem interesse fructus a Ciccolinio ac Santorellio deberi, non dubitandum.

„ Nimirum plane fuisse, abitor indulgentes tum Con-
fra-

fratres , tum Episcopum , quam fere ad Ciccolinii , et hæredum libitum ablegata quoad tempore potestate dimittendi debitum in ea majori quantitate scutorum 1147. 50. præfinitum convenerunt etiam , ut sua durante vita fructus persolverit in annuis scutis viginti quinque ; post obitum vero persolverent hæredes ad rationem scutorum quinque in singula centum , et annos . Non enim cum Ciccolinio , ob tot annorum gestionem debitore agendum est , ac si cum pauperibus res foret de pignorum , et mutuatae pecuniæ restitutione . Ciccolinius nec pauper est , nec mutuam habuit a S. Pietatis Monte pecuniam ullam . Debitor is est ob causam administrationis ; nullaque ratio subest , cur mitius expedire cum ipso negotium oporteat , quam cum alio rei alienæ , et loci pii gestore , et administratore . Alienæ substantiæ administrator , quod ex reddita ratione debitum resultat respondere adstatim tenetur . Hoc etiam Ciccolinii onus , cui si protinus non facit satis ad *quanti interest* teneri non pigeat . Idem de Santorellio sentiendum . Et ipse restituere debet vim scutor. 130. pro indebite , et contra legem perceptis emolumentis , quorum si differat restitutionem , et ipsum teneri ad *quanti interest* , consequitur .

„ Post hæc , quid de proposita per Episcopum , et Confratres CONCORDIA sentiam , non est opus ut EE. Vestris ulterius , ac magis aperiam . Quæ una potest Ciccolinio indulgentia adhiberi , ea tantum est , ne ad pecuniæ vim , quam debet , protinus refundendam adigatur . Si EE. PP. conveniant , dilatio quidem ipsi impertiatur pro tempore , quo aliud fieri investimentum posset , solvatque , ut supra , fructus ; libero tamen fundo , qui oneri , de quo agitur , ferendo par sit , hypothecæ , et inscriptioni legitimæ submisso .

„ Potissimum vero illud interest , ut *Conscientiæ suæ* consulant Ciceolinus , et Santorellius . Quæ mens eorum fuerit , quodve consilium , non quæro . Ex iis , quæ videntur , et patent , in Censuras incidisse tum ex jure , tum ex Tridentino , tum ex Motu proprio erectionis Montis Pietatis valde dubitandum est -

Dubia proponuntur .

I. *An , in qua summa , et contra quem*

Die 24. Martii 1821.

constet de credito Montis Pietatis in casu etc.

II. *An, in qua summa, et a quo tempore debeantur fructus in casu etc.*

III. *An, et quomodo sit probanda Concordia in casu etc.*

IV. *An sit consulendum Sanctissimo pro absolutione in casu etc.*

Sess. 23. Cap.
1. de Refor.

BALNEOREGIEN. VISITATIONIS SS. LIMINUM QUOD CURAM ANIMARUM. Postulatum in relatione status Ecclesiae vigilantissimi Episcopi Balneoregiensis, labente anno 1807. transmissa, proponitur, quod iisdem verbis exscribam.

Alter ex Canonicis Curatis Ecclesiae Cathedralis Balneoregiensis, qui territorium, ubi plures habitatores reperiuntur, intra fines suae Paraeciae habet, dum tales Agricolaes aegrotant, putat suo muneri satisfacere, si illis Sacramenta tantum administret deferendo simul cum Viatico etiam S. Oleum, cujus unctione eosdem, quando in periculo mortis constitutos putat, corroboraret, quin postea amplius eos inviset, et agoni assistat, quod ut ipse asserit, ita consuetudine inductum est. Repugnat Rituale Romanum, adeoque circa talem assertam consuetudinem, ut S. Congregatio sapientissimum iudicium proferre dignetur vehementer exopto.

Priusquam hoc postulatum Supremo Vestro Consessui iudicandum subjiceretur, Informationem, et votum ab eodem Episcopo exquisivi, auditis Capitulo, et Canonico Curato in scriptis, simulque demandatum eidem Episcopo fuit, ut omnibus juris, et facti remediis

diis Canonicum Curatum adigeret, ut per se, vel per substitutum agricolis agonizantibus assisteret.

Canonicus Bonaventura Paporozzi, ad quem spectat agricolarum præsertim cura, Episcopum tamquam de factis non recte instructum traducit; additque, se absque præcedenti Peritorum ordinatione ruriculis infirmis numquam Sacramenta administrasse, semperque obligatorias hujusmodi Ritualis Romani dispositiones retinuisse pluribus documentis comprobare conatur. De certa scientia testatur Capitulum, non in Sacramentis administrandis solummodo, sed aliis in casibus Canonicum Curatum infirmis opem tulisse, quoties fuerit requisitus.

Quod toto conatu sustinere præsumitur, est consuetudo pro immemorabili asserta, cujus natura in eo reponitur, quod ruris ægrotis nec Sacramenta, nec quidvis aliud præstare teneatur memoratus Curatus, nisi vocetur, et ad equitandum commodum ipsi præbeatur ob loci distantiam.

Probat hoc siquidem Canonicus Paporozzi plurium seniorum suæ paræciæ, ac Civitatis jurata confessione, qui semper ita vidisse, atque a suis majoribus ex obligatione peragi audivisse referre non dubitant. Pro eadem consuetudine stare videtur etiam Capitulum in transmissa resolutione Capitulari, cum non aliter rusticis ægrotantibus consuli posse asserat. Quomodo vero super his sentiat Episcopus ex Informatione patet, in qua *admitto*, inquit, *hodiernum Canonicum Curatum Paporozzi in caeteris muneris sui partes adimplere. Nihil oppono contra assertam consuetudinem, qua ruricolæ adiguntur, ut in eorum necessitatibus Parochum non solum certiore reddere, sed de equo providere debeant. Sed his admissis quaestio soluta non est; sed discutiendum remanet, an possit Parochus in domesticorum diligentia tuto quiescere, ita ut cognita alicujus ex ruriculis aegritudine ab onere liberetur ipsum adeundi, donec non tantum vocetur, verum etiam commode ad ejus domum traducatur, et Sacramentis administratis, eundem ad mortem usque curae et assistentiae agricolarum committere, quos satis instructos existimet.*

Nihil dicam de pauperibus, qui aliorum ope indigent,
ut

ut Parochum ad se equitando traducant, nihil de domesticorum negligentia si forte tales fuerint, (nec ad impossibile recurro) quibus magis cordi esset temporale lucrum, quam spiritualis necessitas infirmorum; solum addam, quod si asserta consuetudo indiscriminatim servanda esset, de extremis auxiliis morti proximis praestandis, non Parochus, sed domestici respondere deberent. Tuta sint ergo jura Parochialia, salva sit consuetudo, quae affertur, sed Parochus forsitan excusabitur, si ex eo quia domestici ipsum, quando infirmus post suscepta Sacramenta cum morte luctatur, vocare, et traducere omittant, spirituali et quandoque necessario ad salutem auxilio destituatur.

Et dum sapientissimo Emrum Vestrum judicio decernendum submitto, an allatis in circumstantiis teneatur Parochus, vel per seipsum, vel per alium Sacerdotem agonizantibus usque ad mortem assistentiam praebere addens, quod transactis annis raro casus agonizantium Agricoliarum evenerit, et eo quo fieri potuit meliori modo eisdem opitulatum fuerit,

Magnum, ac necessarium ministerium est moribundis opem ferre in eo praesertim statu, a quo vel felicitatis vel poenarum pendet aeternitas. *Dionys. Carthus. de quat. novissim. art. 37.* Hinc inter praecipuas Parochi curas haec assistentia ab ipso agonizantibus praestanda debet numerari. Etenim Rituale Romanum tit. de visit. et cura infirmorum ita praecipit, „ Parochus in primis meminisse debet non postremas esse sui muneris partes aegrotantium curam habere. Quare cum primum noverit, quempiam ex fidelibus curae suae commissis aegrotare, non expectabit, ut ad eum vocetur; sed ultro ad illum accedat, „ et alio in loco „ *Ingravescente morbo Parochus infirmum frequentius visitabit, et ad salutem diligenter juvare non desinet,* „ Nihil enim conformius Parochi obligationi videtur, quam ut ovibus suis succurat eo praesertim tempore, quo maximam luctam substinere coguntur, nihilque magis consonum Parochi curae, ut non sit mercenarius pastor, qui venienti lupo oves sibi commissas relinquit, sed potius sit bonus Pastor, qui animam suam poneret, si opus esset, pro ovibus suis.

Hinc

Hinc optandum esset, ut a Canonico Curato Balneo-regensi ea ipsa spiritualia subsidia afferrentur rusticis, quæ civibus subministrantur.

Ipsi enim haud suffragari videtur consuetudo etsi inmemorabilis, quæ ipse rucolas adit dumtaxat, dum et vocatur, et equitandi commodum idem præbetur. Hæc enim consuetudo nedum Rituali Romano opponi videtur, sed etiam animarum saluti, quæ scilicet in extremo agone positæ, quamvis Sacramentis munitæ, attamen spiritualibus indigent auxiliis contra rugientis Leonis rabiem, qui circueus quærit eas devorare, quod fieri forsân lacrymabili ipsarum facto posset, quia Parochus iterum vocatus non fuit, vel quia ægrotantis domestici equum, quo carere etiam possunt, illi non præbuerunt. Porro consuetudo quæ peccandi occasionem præbet, quæ opponitur animarum bono, rejicitur a Sacris canonibus tamquam irrationabilis. Etenim *ex can. consuetudinis dist 11., non usque adeo (ea est) valitura momento ut rationem vincat aut Legem*. Ut autem sit rationabilis non debet opponi utilitati Ecclesie *Cap. 7. et cap. ult. de consuet. Suarez lib. 7. de legib. cap. 6. num. 10. Azor. part. 1. lib. 5. cap. 17. quaest. 5.*

Verum plura favore Canonici Curati animadverti possunt. Et in primo quidem *Barbos. ad Conc. Trid. Sess. 25. cap. 2. de ref.* tradit, eos qui a Parochi residentia distant, esse succurrendos juxta locorum antiquam consuetudinem. Jamvero consuetudo, quæ favet Canonico Paparozzi excedit hominum memoriam, ad quam introducendam non leves extiterunt causæ. In rusticis enim illis tuguriis per quatuor, et etiam quinque millia passuum a civitate dissitis utpote pauperrimis Parochus diutius morari non posset. Deficit enim victus, quo defatigatum corpus reficiat, ac locus deest, in quo caput veleat reclinare. Deinde ob loci distantiam impendere deberet *delle m:zze, ed intiere giornate di settimane, e settimane* (verba sunt Canonici Curati Paparozzi) *e che però solo fare si devono ad occasione soltanto del bisogno, e di esser chiamato, affine di non discapitare, e tenere indietro le continue occupazioni pastorali della Città, e risguardanti eziandio gl'infermi della mede-*

sima, e per cui il Paroco a tenore di quanto dispone il Rituale Romano considerare si deve come legittimamente impedito, e solo procurare deve, che per mezzo di laiche persone siano gl'infermi visitati.

His accedit Villicis non displicere, ut juxta consuetudinem a Parocho auxilia spiritualia percipiant; nec unquam hac de re conquesti sunt, imo propriam hanc obligationem fateantur Parochum vocandi, ipsique equum subministrandi, adeo ut, si contingat quem equo carere, hunc vicinus commodat ægrotantis familiæ.

Rationum momenta, quæ Canonico Curato adversantur, quæque ipsi favent hactenus exposui. Dubium igitur proponere superest ab EE. VV. dirimendum.

An, et quomodo teneatur Canonicus Curatus aegrotos rurículas visitare, eisque assistentiam præbere, dum morti proximi reperiuntur in casu etc.

Sess. 24. Cap.
10. et Sess. 25.
Cap. 3 de Re-
orm.

BALNEOREGIEN. VISITATIONIS SS. LIMINUM. QUOAD INVENTARIUM. In eadem relatione status Ecclesiæ Balneoregiensis anno 1817. transmissa hæc alia continentur *postulata*, quæ in præsentī causa resolvenda propono EE. VV. sapientiæ ipsius Episcopi utens verbis.

„ In Sacra Visitatione per notificationem indixi, ut
 „ singuli tam Ecclesiarum Rectores, et Beneficiorum
 „ possessores, quam Confraternitatum, aliarumque
 „ piarum Institutionum Officiales legale inventarium
 „ omnium honorum, jurium etc. ad Ecclesias, Be-
 „ neficia, Confraternitates, aliaque loca pia spe-
 „ ctantium conficerent, illudque juxta formulam
 „ præscriptam non solum in Appendice Concilii Ro-
 ma-

„ mani, sed in Diœcesana, aliisque Synodis, in ca-
 „ pitibus distributum, et juramento firmatum in
 „ Cancellaria Episcopali exhiberent, sub pœna scu-
 „ torum quinque usibus piis applicandorum. Tran-
 „ sacto jam anno nonnulli Ecclesiastici conficere,
 „ et tradere inventarium recusarunt, quasi juramen-
 „ ti religionem verentes. Cum experientia cognove-
 „ rim absque juramenti cauthela, nihil veri ex in-
 „ ventariis erui posse, et cum contra laudati Con-
 „ cillii, et Synodi Diœcesani præscriptionibus esset,
 „ eadem non jurata admittere, inventaria absque ju-
 „ ramento recipere recusavi, sed pœnam minime
 „ exegi. Considerans Concilium Romanum *tit. 12.*
 „ *cap. 1. de fid. Instrum.* non pœnam pecuniariam,
 „ sed censuras comminatum fuisse contra eos, qui
 „ inventaria infra annum non exhibuissent, sequen-
 „ tia dubia S. Congregationis decisioni proponenda
 „ statui.

In his tria postulat *primo*, an omnes, quorum men-
 tio fit in dicto *Cap. de fid. Instrum.* adigendi sint ad
 exhibitionem legalis inventarii juramento firmati: *Se-*
cundo, an et ad illius renovationem singulis decenniis:
Tertio an contra reluctantes procedi possit pœna pecu-
 niaria jam comminata, derelictis Censuris in dicto
Capite de fide Instrum. statutis.

Exquisita fuit Episcopi ejusdem informatio, et votum
 auditis in scriptis Capitulo, et Rectoribus Ecclesia-
 rum recusantibus exhibitionem inventarii, simulque
 requisita fuit copia Constitutionum Synodalium ad
 rem facientium, ut tutius EE. VV. possent proferre
 judicium.

In ea Episcopus hæc habet „ *Sperabam utique sua-*
sionibus, et patientia Canonicos omnes Cathedralis
Ecclesiae absque alio urgentiori stimulo ad inventa-
rium hujusmodi tradendum me adducturum, et ideo
in longum protraxi mandata EE. VV. eidem Capitu-
la patefacere. Non omnino spes frustrata remansit:
Nam quidam ex Capitularibus hoc temporis interval-
lo paruerunt, et absque objecta juramenti formidine
ad unguem, quod exigebatur, præstiterunt. Sed re-
manent adhuc inventarium hujusmodi tradere recu-
santes ex titulo miticulosæ conscientiae, quæ, ut
 N ajunt

ajunt, nullo pacto legi juramenti acquiescere valet „
 De Capitulari resolutione, ac aliorum reventium
 tradere Inventarium juratum inferius redibit sermo.
 Sacrum Concilium Romanum tit. 12. de fid. Instrum.
 cap. 1. ut conservationi prospiceret bonorum Eccle-
 siæ ita statuit. Omnibus beneficiorum Rectoribus, et
 locorum piorum administratoribus etiam exemptis sub
 poena etiam interdicti contra Capitula, et Collegia
 ipsa, suspensionis contra Clericos Sacris Ordinibus
 initiatos, et excommunicationis contra Laicos, et re-
 liquos Clericos in minoribus constitutos in virtute San-
 ctæ obedientiæ præcipimus, ac districtissime man-
 damus, ut . . . bonorū omnium, quovis ratione ad
 eadem Capitula, Collegia, Ecclesias, Beneficia, Ho-
 spitalia, Confraternitates, et Congregationes pertinen-
 tium, quorum cura ipsis sive in communi, sive in par-
 ticulari commissa reperiatur, legale inventarium con-
 ficere, et perfectum . . . suis Episcopis pro recogni-
 tione, et approbatione simul exhibere habeant, et de-
 beant, servata in omnibus methodo, et instructione,
 quam hic dabimus in Appendice „ Porro in fine In-
 structionis, quoad modum conficiendi Inventaria
 §. XXVI. XXVII. et XXVIII. ubi subscribendi
 forma describitur, ita legitur. Io N. Rettore . . .
 ho fatto il sud. Inventario. E così giuro „ Io N. sono
 stato presente mentre si è fatto l' inventario e così
 giuro „ Io N. per commissione di N. non sapendo
 esso scrivere mi sono sottoscritto per lui, e così
 giuro „ .

Hæc ipsa ordinatio conficiendi inventarium facta fuit a
 S. Carolo Boromæo Parochis, ut patet in 4. part.
 actor. Mediol. et de hac obligatione inventarium con-
 ficendi agit Girald. in animadv. ad Barbos. de Off.
 et pot. Parochi part. 1. cap. XIII. num. 33. et addi-
 tione subjecta. Sed et ante Concilium Romanum
 Synodus Balneoregiensis sub Episcopo Honuphrio Eli-
 sei anno 1711. celebrata, quæque in ea diocesi obser-
 vatur, jubet confectionem hujusmodi inventariorum,
 atque in appendice ubi de modo agitur ea subscri-
 bendi verba leguntur *E così giuro*.

At Canonicus Hieronymus Vettori, qui a Capitulari
 absuit resolutione (de qua inferius sermo erit) scri-
 pto

pto hæc rationum momenta affert, ob quas ab inventarii jurati traditione se abstinet. Licet enim hæreticum esset cum Valdensibus, Manichæis, et Anabaptistis asserere cujuscumque juramenti illicitudinem, nihilominus verba, quæ leguntur in Epistola Catholica S. Jacobi Cap. 5. v. 12. *nolite jurare quodcumque juramentum* ita interpretantur ab Innoc. III. in Cap. *Etsi Christus* 26. *Jurejuran.* ut non liceat jurare sine necessitate, et quidem pro re vera, licita, et honesta. Ac præterea ex verbis Prophetæ Jeremiæ C. 4. v. 2. *Jurabis . . . in veritate, judicio, et justitia*, deducunt Canonistæ, et præsertim ex verbo *judicio* pro licitudine juramenti interesse debere maturam considerationem necessitatis, et utilitatis jurandi, ita ut res adeo egeat juramento, ut sine hoc comprobari nequeat Lauren. in *For. Eccl. lib. 2. quæst. 755. num. 2.* Sanchez in *Decalog. cap. 4. num. 2.*, Castropal. *lib. 1. part. 5. num. 2.* Et ratio est, quia juramentum, quamvis sit licitum et bonum, non est ex eo genere bonorum, quæ sunt frequentanda, uti oratio, elemosina, sed ex eo genere bonorum, quæ, posita necessitate, bona sunt: ut explicat auctoritatibus adductis Bonac. *T. 2. disp. 4. quæst. 1. punct. 3. n. 1.* Ex his in facto concludit Canonicus Vittori, se non posse inventarium tradere juratum, cum jurisjurandi exulet necessitas, quia rerum omnium notitia, quæ suum Canonicatum respiciunt, ex instrumentis erui potest in Episcopali Cancellaria existentibus.

Quod ex defectu necessitatis deduxit Canonicus Vittori, deduxerunt etiam ex defectu veritatis in Capitulari resolutione il ex Canonicis, qui jurati inventarii traditionem recusarunt. Gravibus enim stimulis conscientiam suam agitari metuunt si Episcopo pareant, cum annum redditum præbendarum ignorent. Nemo enim ex iis libros confecit exitus, et introitus, præsertim cum nonnulli ex ipsis vel paulo ante deportationem ob non præstitum usurpatoribus velitam a Sanctissimo jusjurandum, vel paulo post ipsam præbendam adepti sint, ac loco bonorum, quæ vendita fuerunt a Gallis, modo pensione fruuntur. Ex his sic concludunt, *Ciascuno de' Canonici finora repugnanti dichiara, che non avrà difficoltà di dare*

un assegna anche con giuramento tanto di quel che provisoriamente percepisce dalla R. C. A. di . . . compenso per i beni alienati . . . quanto dei fondi, che già possedeva la rispettiva prebenda desumendola dalle assegne esistenti nella Cancellaria Vescovile; tra le quali dalla più recente data nel 1790, alla bo. me. di Monsig. Martino Cordella immediato antecessore dell'odierno Monsig. Vescovo; quantunque il ripeterla si giudichi superfluo stante la seguita alienazione. Sed nec de invenditis bonis Massæ communis juratum inventarium tradi posse autumant ii Capitulares ob lites, quæ vigent super iis cum Principe Santa Crocæ cæterorum bonorum emptore, nisi prius ad exitum perducatur jam incæpta transactio. Eadem rationum momenta affert Canonicus Joannes Dominicus Vezosi, cujus præbendæ bona ad neutram Capitularem Massam pertinentia dum deportatus erat, alienata fuere, si parva officina excludatur; ac proinde infert, non nisi hujus, et pensionis censum tradere posse.

Episcopus vero EE. PP. judicio subicit, *An excusationes, quæ offeruntur tanti sint momenti, ut Legem Ecclesiasticam etc. tali conventu, tanta ponderatione latam, et in pluribus synodalibus constitutionibus tam ante, quam post Romanum Concilium repetitam, et jam ab anno 1711. in Synodo Balneoregensi sub Episcopo Honuphrio Elisei præscriptam, tamquam conscientiae laqueum valeant insimulare?*

Et re sane vera si formido, quæ a parendo retrahit Canonicos Balneoregii, vim tantam haberet, numquam prorsus jurare licitum esset, cum humana cognitio ex pluribus causis errori obnoxia esse possit. An nesciunt in juramento, ut rectum sit, non requiri neque metaphysicam, neque physicam rerum cognitionem, sed sufficere tantum moralem? Miror equidem, quomodo extensor consultationis Canonicus Bonaventura Paporozzi, homo præsertim in rebus agendis diligentissimus, non reminiscatur quale emolumentum sibi obveniebat ex bonis alienatis, et sic de cæteris antiquioribus Canonicis dicendum.

Appellant ad statum; quem anno 1790. absque juramento exhibuerunt Dignitates, et Canonici, sed per-

peram ; ad proprium enim commodum tunc temporis reditus extenuarunt , ut ipsi quoque fatentur . Dicendum igitur optimo jure praescriptum fuisse in talibus assignationibus juramentum , sine quo veritas non apparet , et hoc juramentum non a peritis , ut reuertes insinuant , sed ab ipsis Beneficiorum possessoribus Concilium Romanum , et Dioecesana Synodus requirunt .

Sed in praesenti rerum statu ad propositum finem nihil obstaret , quod in consultatione asseritur , paralos nempe esse Canonicos notam juratam tradere de fundis , qui ad uniuscujusque praebendam ante confiscationem spectabant , desumendam ex assignationibus datis ab anno 1790. , de compensatione , quam nunc a R. C. recipiunt , sed desinant qui ita opinantur clamores emittere de incongruitate compensationis hujusmodi , et praesertim Canonicus Joannes Dominicus Vezzosi , quem licet putem non adaequate ad jacturam percipere emolumentum , tamen tunc solum , ut arbitror , commiserationem merebitur , cum ex parte sua illam non omiserit praebere probationem , quam leges Ecclesiasticae requirunt .

Quanti demum faciendum sit vobis Canonici Hieronymi Villorii , qui ultra Canonicae praebendae assignationem , teneretur etiam tradere statum Beneficiorum simplicium , quae possidet ex folio , quod insero lit. C. , EE. VII. , ea qua pollent sapientia , judicabunt .

Sed ad integrum Capitulum revertendo , prorsus inanis mihi videtur excusatio , quam consultationis extensor , in cuius verbo caeteri subscripserunt , in medium affert , pro exemptione assignandi bona , ad utriusque Capituli massam , ut ajunt spectantia , quae ad Hastam una cum separatis praebendis exposita minime fuerunt . De uno aut altero fundo , et quidem exigui valoris , controversia adhuc viget inter has duas mensas Capitulares , et D. Principem Santacroce . Forsan consultationis extensor ignorat , quod in instructione apposita in calce Concilii Romani §. 22. 23. 24. de Controversiis , et litibus pendentibus insinuat , nam alioquin facile cognoscere potuit , nihil tales causas impediendi afferre ad inventarium conficiendum . Immo non ultimum commodum ex inventariis bene comparatis

promanari existimo, quod ex hisce appareat, non solum quantum Ecclesia possidet, sed etiam jura, quae sibi competere possunt, innotescunt. Hinc post tot rerum vicissitudines opportunum putabam, ut in inventario ante assignationem praesentis provisoriae compensationis describeretur quantum Praebendae dum integrae erant respondebant, quod facili ratione ab antiquioribus praecipuae Canonicis praestari poterat.

Sed ne durius cum fratribus agam, licet nihil aliud mihi proposuerim, nisi eorum, et Ecclesiae utilitatem, libenter amplecterer, ut statum efforment prout in consultatione se paratos esse protestantur, dummodo formam Concilii Romani, quae pene cum Synodo Diaecesana concordat, observent, et Camerarii seu alii a Capitulo deputati, non solum mensae communis, sed etiam Ecclesiae, et Sacristiae descriptionem proferrant; uno verbo necessarium ducerem, ut id quod numquam satis accurate factum est, nunc fiat, et ad sarta tecta jura Ecclesiae servanda inventarium legale, et juramento firmatum in Episcopali Cancellaria servandum, omni praecelusa tergiversatione, a reluctatibus Canonicis tradatur.

Inquirendum secundo est, an hoc inventarium juratum singulis decenniis sit renovandum. Licet Concilium Romanum nihil habeat quoad renovationem inventarii; attamen Xistus V. in suo Motu proprio sub die 29. Aprilis 1587. cui adhæsit S. Concilium Romanum, statuit, illud fieri debere per singulos successores in administratione intra annum a capta possessione, non vero singulis decenniis, quod forsitan nimis onerosum visum est. Verum Episcopus dicit, plerasque Synodales constitutiones jubere eam renovationem quolibet decennio. Quoad hoc duo sunt in jure observanda. Primo Episcopus in Synodis non posse quidquam statuere, quod obviet Canonicis institutis, cum nequeat inferior superioris legem abrogare, corrigere, immutare, aut quidquam ei detrahere, vel addere, textu claro in *can. Inferior. dist. 21. Cap. Cum Inferior. de majorit et obed. et in Clem. ne Romani de elect. et ut late probat Bened. XIV. de Syn. Dioec. lib. 9. cap. 1.* Alterum vero est posse leges Superioris per inferiorem adjuvari, etiam alicujus

rei adjectione; aliud enim est legem Superioris tollere, corrigere, immutare, eique aliquid detrahere vel addere in commodum privatorum contra spiritum legis, quod inferiori prohibetur, et aliud est eam adjuvare aliquid addendo, ut melius servetur. *arg. cap. ult. de constit. in 6.* quia non tollitur vel imminuitur prioris legis observantia, sed promovetur, quod sane inferiori licet. *Menoch. lib. 2. de Arbitrariis Judic. cas. 398. num. 46. Reiff. in lib. 1. decretal. tit. 2. §. 4. num. 75. et 76.* Cum vero in themate non afferantur particulæ Synodorum, quæ renovationem legalis inventarii bonorum, ac jorium Ecclesiæ præcipiunt singulis decenniis Vestræ Sapientiæ, et simul æquitatis erit EE. PP. declarare, an Episcopus possit cogere renuentes ad renovationem præfatam quolibet decennio, et an id expediat.

Tertio tandem inquirendum superest, an contra reluctantes procedi possit poena pecuniaria jam comminata, seu potius per Censuras juxta S. Concilium Romanum. Si vetera Sacrorum Canonum statuta perquirimus, a plerisque pecuniarias poenas probari, ab aliis vero improbari deprehendimus, cum primis experientia compertum, foret pecuniarias poenas magis timeri, quam spirituales censurarum, quæ utpote spiritum tangentes a crassis, et obcæcatis hominibus contemnuntur; aliis vero exploratum esset, facilius ea crimina admitti, quorum poena facile condonatur. Fuisse utramque sententiam expendit *Bened. XIV. de Syn. Dioec. lib. 10. Cap. 9.* Sed hæc controversia sublata est a Tridentino, quod nedum pecuniarias poenas decrevit contra irresidentes sive Episcopos, ut *Sess. 6. Cap. 1. de Ref.*, sive Clericos ut in *Sess. 24. Cap. 12.*, sed præterea hanc facultatem Episcopis vindicavit etiam contra Laicos in *Sess. 25. Cap. 3. de Ref.* ex quibus ita concludit laudatus Pontifex *Bened. XIV. loc. cit. num. 6. Unde nemini fas est dubitare, licere Episcopo mulctas pecuniarias delinquentibus indicere, si ad eorum emendationem, aliarumque terrorem eas conducere extimaverit.*

At in themate obstare posset Concilium Romanum censurarum poenam imposuisse tam Clericis, quam laicis inventarium conficere reluctantibus; unde cum

res non sit amplius integra, et pœna a Concilio fuerit jam statuta, non licere Episcopo pecuniariam poenam imponere derelicta spirituali: atque id Sacræ hujus Congregationis auctoritate probari posset. Cum enim in Synodo Brundusina statutum fuerit, ut Sacerdotes, alique inferiores Clerici inservire deberent Ecclesiæ, cui erant adscripti juxta Tridentini *Sess. 25. Cap. 6. de Ref.*, singulis festis, in Octava Corporis Christi, et solemnibus supplicationibus sub pœna ducatorum quinquaginta Seminario applicanda; Sacra Congregatio die 19. Julii 1818. admonendum censuit Episcopum, ne hanc poenam exigeret, quia Tridentinum *eodem loco* statuerat dumtaxat interdiciendum esse Sacrorum exercitium deserentibus Ecclesiam, cui fuerant adscripti.

E contrario autem dici posset aliquando Episcopis licere spirituali poenæ pecuniariam adjungere Exemplum est in *Cap. quod. super his de majorit. et obed.* ubi statuitur Episcopos, suo arbitrio Abbates, et Sacerdotes sibi subditos posse compellere *per censuram Ecclesiasticam ad Synodum venire*. Quamvis autem Tridentinum *cap. 2. sess. 24. de Ref.* ubi etiam exemptos ad Synodum ire-statuit, nihil de poena dixerit; nihilominus S. hæc Congregatio ejusdem interpretis censuit, posse Episcopum illorum contumaciam censuris, aliisque poenis coercere, ut testatur memoratus Pontifex Benedict. XIV. *loc. cit. lib. 3. cap. 12. num. 1.* et in *sequenti numero*, probat posse Episcopum spirituali poenæ censurarum etiam pecuniariam adjungere. Utriusque autem poenæ vel cumulationem, vel pecuniariæ dumtaxat inflictionem, spirituali seposita locum habere in casu, de quo agimus, duo suadent. Primum scilicet Xistum V. in suo Motu proprio diei 29. Aprilis 1618., cui inhæsit S. Concilium Romanum, arbitrariam facultatem tribuisse Episcopis coercendi reluctantes inventaria legalia conficere, eosque (verba motus proprii sunt) *ad id per censuras, et poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris, et facti remedia sibi benevisa cogant, et compellant*: Alterum vero est in Synodo ab Episcopo Elisei licet ante Concilium Romanum anno 1711. celebrata, quæ tamen

ple-

plene observatur in Balneoregiensi Dioccesi juberi inventarii jurati confectionem *sub poenis arbitrio nostro infligendis*.

Hisce omnibus Eminentissimorum Patrum judicio subjectis sequentia dubia dirimenda propono.

- I. *An omnes, quorum mentio fit in tit. 12. cap. 1. Concilii Romani, adigendi sint ad exhibendum legale inventarium juramento firmatum in casu etc.*

Et quatenus affirmative

- II. *An tale inventarium renovandum sit singulis decenniis in casu etc.*
- III. *An contra reluctantes procedi possit poena pecuniaria jam comminata, seu potius ea derelicta satius sit, censuras, et poenas in dicto Capite Concilii Romani statutas per novam notificationem imponere in casu etc.*

DERTHONEN. SPOLII, MANUTENTIONIS, ET REDINTEGRATIONIS. Non semel judicialiter actum est in Romana Curia inter Capitulum Collegiatæ Ecclesiæ S. Mariæ Assumptionis, vulgo *di Piazza Civitatis Novarum*, et Parochos S. Petri, S. Andreae, et S. Nicolai ejusdem civitatis. Anno enim 1715. expeditum fuit coram A. C. Ansidei a Capitulo contra præfatos Parochos Monitorium super manutentione in possessione præsertim pulsandi Campanas die Sabathi Sancti ante cæteras Ecclesias Parochiales ejus loci,

Sess. 24. Cap. 7. de refor.

benedicendi eadem die fontem baptismalem, et Cereos Pascales præfatarum Paræciarum cum interven-
tu Parochorum, hisque distribuendi dicta die Olea Sancta, nec non recipiendi tertiam partem Sexterii unius frumenti pro tumulatione Cadaverum in Collegiata juxta transactionem initam anno 1709. Anno etiam 1717. die 15. Januarii sub A. C. Cincio obtinuit Capitulum mandatum de manutendo in præfatis juribus, sequentique die idem A. C. Cincius suam protulit sententiam, qua Parochi succubere. Curarunt tunc hi, ut in petitorio judicio causa cognosceretur, atque ab Auditore Sanctissimi voti compotes facti, Sacræ huic Congregationi fuit causa ablegata, ac die 19. Novembris 1718 sexdecim proposita fuere dubia, quæ in sequenti Congregatione diei 3. Decembris resoluta. Ex his, quæ transcribo, dumtaxat ad præsentem spectant controversiam. *I. An constet de Matricitate Ecclesiae Collegiatae S. Mariae Novarum, seu potius de alio titulo, aut specie superioritatis. II. An jus benedicendi fontem, et Cereum Paschalem in die Sabathi Sancti spectet privative, ad dictam Ecclesiam Collegiatam, et quatenus affirmative. III. An Parochi Ecclesiarum SS. Petri, Andreae, et Nicolai in dicta die Sabathi Sancti teneantur accedere ad dictam Ecclesiam Collegiatam, et præstare per se, vel mediantibus eorum Deputatis assistentiam personalem benedictioni fontis, et Cerei. IV. An dicti Parochi possint in die Sabathi Sancti pulsare Campanas ante signum Collegiatae. VI. An competat Ecclesiae Collegiatae jus recipiendi ab Ordinario Oleum S., illudque privative distribuendi, et consignandi Parochis XII. Starium frumenti occasione funerum Patris, aut Matris familias, aliaque oblationes funebres an, et pro qua rata dividi debeant inter Ecclesiam Collegiatam, et Parochos. Hac autem fuerunt S. Congregationis responsa. Ad I. negative quoad primam, et affirmative quoad secundam partem, Ad II. Affirmative Ad III. Affirmative, ad IV. Negative, Ad VI. Affirmative arbitrio tamen Episcopi. Ad decimum secundum dilata. Quæ omnia confirmata fuerunt die 7. Decembris 1720. dubio „ An, et in qua parte sit standum vel recedendum a decis*

respondit Sacra Congregatio standum esse in decisio-
 quoad primum, 2. 3. 4. 6., ad decimum secundum ser-
 vandam esse concordiam anni 1555. Hæc autem re-
 sponsio ad dub. decimum secundum iterum confirma-
 ta fuit die 14. Aprilis 1725. dum eo repropósito S. Con-
 gregatio censuit standum esse in decisio.

Licet mandatum de exequendo has resolutiones obti-
 nuerit Capitulum anno 1726. ab A. C. de Abbatibus,
 nihilominus opus fuit anno 1728. alio mandato ejus-
 dem A. C. de Abbatibus, quo injunctum fuit Episco-
 po Derthonen., ut procederet contra inobedientes Sac.
 Congregationis resolutionibus ad exequutionem poe-
 narum, et comminationem censurarum.

Antequam ulterius transeam, moneam oportet Eños
 PP. me consulto omittere, ne nimius sim, concor-
 diam superius memoratam, quæ anno 1555. inita fuit
 inter Capitulum et Parochos super possessione perci-
 piendi emolumenta funeralia, cum ea referatur in
 Summario a Capitulo distributo. Referam duntaxat
 plures accessisse Derthonensis Curiaë sententias, ac al-
 teram Metropolitanæ Januensis, quibus Capitulum in
 possessione manutenendum esse statutum fuit ad tra-
 mites relatæ concordiaë. At cum Parochi novas excitarent
 turbas, altera inita fuit transactio an. 1709. quæ in manda-
 to superius relato A. C. Ansidei nominatur, quam pariter in
 memorato Summario perlegere precor E. V. Tertia tan-
 dem superaccessit anno 1728. conventio, quæ tamen mu-
 tuo partium consensu inobservata remansit.

Cum anno 1806. Derthonensis Dioecesis Casalensi jam
 fuerit unita, easque moderaretur Episcopus Joannes
 Crysothomus Villaret, hic legem tulit, quo omni-
 bus Parochis facultatem fecit baptismalem fontem be-
 nedicendi. Quia tamen aberat Episcopus, Capitulum
 Vicarium Generalem adiit Canonicum Salina, ut sar-
 ta, tecta que sua jura servaret, a quo declaratum
 fuit, illud decretum non afficere Capitulum, cum Pa-
 rochi alio titulo, quam *plebanitatis* tenerentur ad
 conveniendum ad Ecclesiam Collegiatam die Sabathi
 Sancti pro benedictione fontis Baptismalis. Sed post
 biennium rediit Episcopus Villaret, qui statim præ-
 scripsit omnimodam exequutionem lati a se Decreti,
 non obstante *quovis privilegio, vel quavis consuetu-*

dine a Capitulo afferenda pro privata benedictione
Fontis Baptismalis in Sabatho Sancto .

Evenit quoque, ut a Gallico regimine demandata fuerit
Coemeteriorum constructio, in quo fidelium cada-
vera sepelienda essent, hinc Parochi Capituli posses-
sionem super perceptione funeralium desiisse autama-
runt, cum illud, utpote jure sepeliendi privatam,
nec peragere exequias, nec emolumenta percipere
posse contendant .